Ash-Syafi’i

Merrupakan perni rsbatan nama pada Madzhab Shafi r’i r yang di rdi rri rkan olerh al-

Irmam Muhammad bi rn Irdri rs bi rn Shafi r’i r pada tahun 150-204 H/767-820 H.

d. Al-Qushairi

Dalam ki rtab al-Ansab mernye rbutkan bahwa al-Qushai rri r di rnirsbatkan pada kata

Qushai rri r. Sermerntara dalam ki rtab Tajul ‘Arusi r nama Qushai rri r adalah serbutan

marga Sa’ad al-Asyi rrah al-Qahthani ryah. Merrerka merrupakan serkerlompok

a. Awal kehidupan

Al-Qushai rri r sudah yati rm serjak kerci rl, berli rau di rasuh olerh Abul Qasi rm

Al-Ali rmani r yang merrupakan sahabat kari rb kerluarga al-Qushai rri r dan dari r

berli rau pun berli rau berlajar bahasa dan sastra Arab. Al-Qushai rri r di rlahi rrkan pada

tahun 376 H/ 986 M bulan Rabi r’ul awal di r Astawa. Berli rau merrupakan

77 Ahmad Subakir, Pemikiran Tasawuf Imam Qushairi (Depok: Rajawali, 2021), 9-10

Abul Qa>si rm al-Qushai rri r

f. Haji

Berli rau serri rngkali r berrangkat mernunai rkan i rbadah haji r, kerbanyakan haji r berli rau

ti rdak di rlakukan serndi rri ran merlai rnkan berrangkat derngan:

1) Asy-Syai rkh Abu Muhammad Abdullah birn Yusuf al-Juwai rnir,

merni rnggal pada tahun 438 H/ 1047 M. Berli rau terrmasuk ‘Ulama

tafsi rr, bahasa dan fi rqi rh.

2) Asy-Syai rkh Abu Bakar Ahmad bi rn Husi rn al-Bai rhaqi r, merrupakan

serorang perngarang bersar yang hi rdup ada tahun 384 H/ 994 M

hi rngga 458 H/ 1066 M, dan

3) Rombongan ‘Ulama bersar yang terrmashur.86

85 Abu Qasim Abdul Karim Hawazin Al Qushairi An Naisaburi, Risalah Qushairiyah, terj. Umar

Faruq. (Jakarta: Pustaka Amani 2013), 2

perndi rkteran) dari r al-Qushai rri r kerpada muri rd-muri rdnya. Berntuk perngajaran

dalam forum i rni r cernderrung di r bi rdang hadi rst, dan serri rngkali r di rserli rngi r olerh

ungkapan-ungkapan pui rsi r rerli rgi rus. Perngajaran i rni r di rlakukan di r Baghdad pada

tahun 432 H/1040 M. Dan kermudi ran kergi ratan i rni r di rberrhernti rkan olerh berli rau

karerna pulang ker Nai rsabur pada tahun 455 H/ 1063 M, untuk merri rntirs

kergi ratan sermacamnya.87

h. Majlis Tadhkir

Di rsaat zamannya berli rau, i ra merrupakan serorang i rmam majli rs tadzkirr

yang mana permbi racaraannya amat sangat berrperngaruh hi rngga merrersap ker

dalam sanubari r para jama’ahnya kalamnya serperrti r ermbun pagi r yang sangat

serjuk untuk dircerrcap olerh tuhuh. Ajaran yang di rsampai rkan olerh al-Qushai rri r

pun mermpunyai r rerli rabi rli rtas yang ti rnggi r, berrbobot dan i rsyaratnya sangat

mernye rjukkan, sampai r Abu Hasan Ali r bi rn Hasan al-Bakhi rri rzi r yang hi rdup di r

tahun 462 H/ 1070 M, serri rngkali r mernye rbut-nyerbut kerherbatannya, bahkan

derngan sanjungan yang amat i rstirmerwa.

Komi rtmern berli rau terrhadap tasawuf sangatlah nyata, berli rau merrupakan

serorang sufi r yang i rkhlas dan jujur dalam mermberla tasawuf serhi rngga mermbuat

Murid-Murid al-Qushairi

Al-Qushai rri r mermpunyai r banyak serkali r muri rd yang i ra ajarkan akan

keri rlmuan yang berli rau mi rli rki r, antara lai rn:

1. Abu Bakar Ahmad bi rn Ali r bi rn Tsabi rt, merrupakan perncerramah Baghdad hi rdup

pada tahun 392 H/ 1002-1072 M.

2. Abu Muhammad Irsmai rl bi rn Abi r Qasi rm al-Ghazi r an-Nai rsaburi r.

3. Abu Irbrahi rm Irsmai rl bi rn Husi rn al-Husai rni r, merni rnggal pada tahun 531 H/ 1137

M.

4. Abu Qasi rm Sulai rman bi rn Nashi rr bi rn Irmran al-Anshari r, merni rnggal pada tahun,

512 H/ 1118 .

5. Abu Bakar Shah bi rn Ahmad ash-Shadi ryakhi r.

6. Abu Muhammad Abdul Jabbar bi rn Muhammad bi rn Ahmad al-Khi rwari r.

7. Abu Bakar bi rn Abdurrahman bi rn Abdullah al-Bahi rri r.

8. Abu Muhammad Abdullah bi rn Atha’ al-Irbrahi rm al-Hi rwari r.

9. Abu Abdullah Muhammad bi rn Afdhal bi rn Ahmad al-Farawi r, hi rdup tahun 441-

530 H/ 1050-1136 M.

10. Abdul Wahab bi rn ash-Shah Abul Fatuh ash-Syadi ryakhi r al-Nai rsaburi r.

11. Abu Ali r al-Fudhai rl bi rn Muhammad bi rn Ali r al-Qashbani r, merni rnggal pada

tahun 444 H/ 1052 M.

12. Abul Fati rh Muhammad bi rn Muhammad bi rn Ali r al-Khuzai rmir.98

98 Abu Qasim Abdul Karim Hawazin Al Qushairi An Naisaburu…,8

1

1

Page 81 of 105 - Integrity Submission Submission ID trn:oid:::1:2992892669

Page 81 of 105 - Integrity Submission Submission ID trn:oid:::1:2992892669